
a DIÁRIO OFICIAL Í 
· DOS MUNIC PIOS 

. . OO!SlAOO 00 MAR~J(I 

Autoridade Competente: ROSANA CRISTINA LEITE BRAGA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Processo Administrativo n2 017 /2025 
Dispensa de Licitação n2 04/2025 

A Secretária Munici pal de Admin istração, Fi nanças , Planejamento e 
Urbanismo de Carol ina - MA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federa l nQ 
14.133/21, e amparado no parecer exarado pela assessoria ju rídica, 
resolve: 

01 - Autorizar e Ratificar a contratação nos seguintes termos: 
a) Dispensa de Licitação, com fu ndamento no art. 75, inciso li, da Le i 
Federal nº 14.133/2021. 

b) Objeto: Contratação da empresa H L CONTABILIDADE E 
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 40.019.005/0001-80, CONTRATAÇÃO 
DE ASSESSORIA CONTABIL NA ÁREA PÚBLICA. PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE AUDITORIA EXTERNA 
INDEPENDENTE SOBRE REGISTRO DE FOLHA DE PAGAMENTO RELATVO 
AO ANO DE 2024 , SOBRE AS NORM AS E DECRETOS DAS DIARIAS, 
SOBRE OS SALÁRIOS, RE ALI ZANDO CONCILIAÇÃO BANCARIAS, 
CONDUZIDA DE AC ORDO CO M AS NORMAS DA AUDITORIA 
INDEPEDENTE, FED ERAL DE CONTABILIDADE, DA AUDITORIA 
GOVERNAMENTAL E DA LEGISLAÇÃO, NORMAS E PROCEDIM ENTOS EM 
VIGOR DESTE PODER EXECUTIVO, EM CONFORMIDADE EM A LEI E O 
EXIGIDO PELO TIBUNAL DE CONTAS. 

c) Pel o valor gl oba l de de R$ 33.500,00 (trinta e três mi l e 
quinhentos) 
02 • Autorizar o Empenho das despesas resultantes da presente 
contratação na seguinte dotação orçamentária: 

undon:al Pf'09tamAtlca Natureza da Despesa Fonte de Recursos Ficha 

. •12.02.oq.122.2068 .J.90.39 1soo.001001.0001 1.soo.000 48 

ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE: 02 - SEC. MUL. DE ADM., FIN . E PLANEJAMENTO 
FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROGRAMA: 0002 - GESTÃO DE QUALIDADE 
AÇÃO: 2068- MANUT. DA SEC. MUL. DE ADM .. FIN. E PLANEJAMENTO 

Por fim, que seia encaminhado para elaboração do contrato. 

Carol ina - MA, 19 de março de 2025. 

Serg io da Si! a Ferreira . · 
secretário municipal de Administração, Finanças, Plane1amento 

e Urbanismo 

Publicado por: WERISSON DIAS BARBOSA BRANDãO 
Código identificador: aeaf9a6a0027542fd3bb62cb8e468569 

ERRATA AO CONTRATO N° 010/2025 

Publicado por: ~""'~~~ll.ff'~M'l:ffl'l'~e' 
Código identificador: 87e03d4feal58af83b5f22dclladf08c 

ERRATA AO CONTRATO Nº 010/2025 

A Prefeitura Municipal de Carolina/MA, inscrita no CNPJ sob o 
n!! 14.743.703/0001-14, representado pelo sen hor Sérgio da 
Silva Ferrei ra • Secretário Munici pa l de Admin ist ração, 
Finanças, Planejamento, e Urbanismo, inscr ito sob RG: 
4319607, CPF: 002.713.951.41, torna pública a presente 
ERRATA refe rente ao Contrato n2010/2025, celebrado com a 
empresa SFS CONSTRUÇÕES E PRÉ MOLDADOS LTDA "KAT 
CONSTRUTORA", pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF n!! 14. 743. 703/0001-14, representada pelo senhor 
Sebastião Filho Saraiva, (sócio administrador), bras ilei ro, 
inscrito no CPF/MF nº 504.927.643·87; Processo Administrativo 
nºOll/2025, Adesão à Ata de Reg istro de Preços nº005·20~5 
oriunda do município de Simbaíba/MA, Objeto: "CONTRATAÇAO 
DE EMPRESA PARA PRESTA ÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E CONSTRUÇÃO DE 
PONTES PRÉ-MOLDADAS DO MUNICÍPIO DE CAROLINA- MA", 

Onde se lê: 

1) Onde se lê: 
"DA VIGÊNCI A: 06 de março de 2025 até 31 de dezembro de 
2025". 

2) Leia-se: 
"DA VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 

2025". 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
contrato. 

Carolina • MA, 24 de março de 2025. 

Sergio da Silva Ferreira 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Urbanismo. 

Publicado por: WER ISSON DIAS BARBOSA BRANDãO 
Código identificador: 08fde54d68e3bla9321429bcdf263c2b 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N!! 01/2025 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N!! 01/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 01/2025 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 01/2025 
VALIDADE: 12 (doze) meses. 
OBJETO: Formalização de ata de registro de pr~ços para even~ual 
contratação de empresa especializada no fornecimento de Ox1g e_n10 
Medicinal. para atender a demanda da Secretaria Mun1c1pal de Saude 

de Carolina - MA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 14.133, de lg de 
abril de 2021, e no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023. 
DA FORNECEDORA /DOS ITENS NALORES: 
INDUSTRIA GAS NEW LTDA. inscrita no CNPJ : 33.626 .638/0001-91. 
loca lizada a Rod. Trans. Km 6,5, Avenida das Torres, Sala 2, Nova 
Marabá CEP· 68 51 4-500 Marabá - PA, neste ato representada pelo 



032.875.172-36. 
TEM l>l'SCRIÇÃO UNO ioTO lv, UNIT V. TOTAL 

~ 
.juc.CLUSIVO Ml/EPP 
~ecarga de gas 0,clg~lo Medic inal c1l1n<1ro Ol MT., l?tn 150 I .. J RI 109,!19 RS 16.~98 50 
onformldade com a ANVI~ e ABNT. 

EXCLUSIVO M!/EPP 
~ Re.carga de.gás Ox19êruo Medicinal cil.nóro 02 lt',T, e em 100 .• J RI 69 .99 RS 10,568.49 

onfom,idade com a ANV\SA e ABNT. 

iiXCLUSIVO ME/EPP 
) Recarga de gâs Oxlgerllo Medicinal cilindro 03 MT, e em 0 80 MJ RI 6999 RS 19.59 7 20 

Conformidade com a ANVISA e ABNT. 

ilMPLA 00NCORRl:NCA 

• ~ecargai de gás Oxlgé-nlo Medicinal cll•n<iro 07 MT, e em l;,3 75 •J Rl4< ~• ~s 2a&a11,2 s 
~onformldade com a ArMS.A. e ABNT. 

OTA RESERVADA PARA ME/EPP 
s Recarga de gás Oxigêmo Medicinal cilindro 07 MT. e em 2. 115 MJ RI 44.99 ~s 95.603.75 

onformldade com a ANVISA e ABNT. 

AMPLA CON(;ORRÊNOA 

• l\ecarga de gás Ox1gêmo Medic inal cilindro 10 MT, e em 14 .62 5 M3 RS 54 99 i\$ 804. 228,75 
conformidade com a ANVlSA e ADNT. 

OTA RESERVADA PARA ME/E PP 
7 Recarga de gás OX1gêrno Medic inal ctlmdro 10 MT, e em J ,8 75 MJ RI 54 9!} i\S 26a076,25 

OnfOl'mldade com a AHVISA e ABNT. 

Secretaria municipal de Saúde de Carolina - MA, 21 de março de 2025. 

Giliard Silva Ol ivei ra 
Secretário municipal de Saúde 
Portari.a n!! 005/2025 

Publicado por: WERISSON DIAS BARBOSA BRANDãO 
Código identificador: c9afbb4f50ea4aac06f68fe55fb4eb2a 

EXTRATO DE CONTRATO N!! 016/2025 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N!! 016/2025 

PROCESSO N!! 017/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA. 
CONTRATADA: H L CONTABILIDADE E CONSULTORIA L TOA, 
inscrito no CNPJ/M F: 40.019.005/0001-80 

• CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA CONTABIL NA ÁREA PÚBLICA, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
AU DI TORIA EXTERNA INDEPENDENTE SOBRE REGISTRO DE 
FOLHA DE PAGAMENTO RELATVO AO ANO DE 2024, SOBRE AS 
NORMAS E DECRETOS DAS DIÁRIAS, SOBRE OS SALÁRIOS, 
REALIZANDO CONCILIAÇÃO BANCARIAS, CONDUZIDA DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA AUDITORIA INDE PEDENTE, 
FEDERAL DE CONTABILIDADE, DA AUDITORIA GOVERNAMENTAL 

E DA LEGISLAÇÃO, NORM AS E PROCEDIMENTOS EM VIGOR 
DESTE PODER EXECUTIVO, EM CO NFORMIDADE EM A LEI E O 

EXIGIDO PELO TIBUNAL DE CONTAS. 

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2025 

VALOR TOTAL: R$ 33 .500,00 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2025 
VIGÊNCIA: 19/03/2025 à 31/12/2025 

DOTAÇÃO: 
imctonal progra mática Natureza da De9pesa 

.0Z,0Z.04,122.2068 ,3.90,39 

ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO 

FontQ d& Recursos Ficha 

1500,00/001.0001 1,500.000 48 

UNIDADE: 02 - SEC. MUL. DE ADM. , FIN . E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAMA: 0002 - GESTÃO DE QUALIDADE 
AÇÃO: 2068- MANUT. DA SEC. MUL. DE ADM., FIN . E PLANEJAMENTO 

Ca rolina - MA, 19 de março de 2025. 

Sergio da Silva Ferreira 
Secretário municipal de Administração, Finanças, Planejamento 

e Urbanismo 

Ç'Y.-==----=--r~ ~ -~ 

J-<11/UJ ,,. 

',ix:esso •• 

Código identificador: 2cc64d7bec9989545dl ela f5b35f7055 

PRE FEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO • PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP N!! 001/2025. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP NU 001/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025. 0123.001/2025 

A Sec retária Municipal de Saúde do Município de Dom Pedro/MA. aba ixo 
assinada, acolhendo o resultado da l icitação consignado em ata, e com 
fundamento no art. 71 , inc. IV, da Le i n° 14.133/202 1, ADJUDICA e 
HOMOLOGA o Pregão Eletrônico - SRP n!! 001/2025, que t em por 
objeto a Registro de preços para fo rnecimento de oxigênio medicinal, 
visando atender as necess idades da Secretaria Municipal de Saúde do 

município de Dom Pedro/MA 

Empresa: ANTONIO L. DE SO USA • COMERCIO (CNPJ N!! 
00,495.543/0001-27), com sede na Av . Tancredo Neves , nº 1186, 
Bairro : Vila Mil itar , Cep : 65 760-000, Presidente Outra/MA. Valor Total: 
R$ 236.340,00 (Duzentos e tr int a e seis mil, trezentos e quarenta 
reais); (ITENS: 1, 2, 3, 4 e 5). 

Dom Pedro (MA), 20 de março de 2025. 

Andréia Viera dos Santos Alves 
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 10/2025 

Publicado por: JOEL PINHEIRO OE ASSUNÇÃO 
Código identificador: ea3cff0c2bb3bl 74fl b31e166c5b7dec 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 

DECRETO MUNICIPAL N2 013, DE 24 DE MARÇO DE 2025. 

DECRETO MUNICIPAL Nº 013, OE 24 DE MARÇO DE 2025. 

DISPÕE SOB RE A REGULAMEN TAÇÃO DO ACE SSO À BALSA 
MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE ESTRE ITO/MA, EM VIRTUDE DAS 
CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO/MA, no uso das atribui ções 
conferidas pelo artigo 66 , inciso VI, e pelo artigo 10, inciso XXIX, da Lei 

Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO que o artigo 10, inciso XXIX, da Lei Orgâ nica do 
Município autoriza o gestor munic ipal a regulamentar a circulação de 
veículos em vias públicas municipais, incluindo a fixação de limites de 

tonelagem máxima permitida; 
CONSIDERANDO as condições estrutu rais do acesso à balsa municipal, 
que não comportam a circulaçã o de ve ículos de grande porte com 
carga pesada, colocando em r isco a segurança da popu lação e a 

integridade da infraestrutura local; 
CONSIDERANDO a necess idade de prese rvação da infraestrutu ra 
v iária do municíp io , especialmente em raz ão da f ragili dad e do 
pavimento asfál ti co, que não suporta o intenso fluxo de veículos 

pesados; 
CONSIDERANDO que é dever do Poder Executivo adotar medidas que 
garantam a segurança e a mobilidade urbana , bem como assegurar a 

integridade do patrimônio público; 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do trânsito na 

área de emb arque e desembarque da balsa mun icipal, visando o 
melhor ordenamento e preservação do tráfego local; 




